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دانشگاهدانشگاهدانشگاهدانشگاه @ f a r h i k h t e g a n d a i l y@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

با شیوع کرونا و تعطیلی دانشگاه ها و مراکز 

آموزش عالی، خروجی های چاپ و نشر 

دانشگاهی تغییر و تحولات گسترده ای 

را به خود دید که در مقایسه با سال های 

گذشته از لحاظ اقتصادی ناشران این 

صنف را در مضیقه قرار داد و گاهی منجر 

به تعطیلی آنها شد. عباس حسینی نیک، 

رئیس انجمن فرهنگی ناشران دانشگاهی 

در این باره معتقد است: »ابتدا معلوم نبود این وضع چقدر طول می کشد، اما همچنان 

که این اپیدمی ادامه پیدا کرد و از پیش بینی هایی که می شد فراتر رفت، همه اجزا 

و شئونات جامعه سراغ این رفتند که خودشان را با وضعیت کرونا تطبیق دهند. در 

این شرایط نمی شد جایگاه منابع علمی و آموزشی در حوزه نشر دانشگاهی را نادیده 

گرفت و اگر کلاس ها هم حضوری برگزار نمی شد،  ولی استاد و دانشجو منابع علمی 

را احتیاج داشتند. با این حساب فروش کتاب های دانشگاهی و علمی و تخصصی 

در فضای مجازی و از طریق اینترنت افزایش پیدا کرد.« 

وی با بیان اینکه ناشرانی که از قبل این زیرساخت را داشتند، خیلی زود توانستند 

جایگزین کتابفروشی های تعطیل دانشگاهی شوند، افزود: »عموما دانشجویان و 

اساتید از این فروشگاه های کتاب خرید می  کردند و پست هم فعالیت داشت. با اینکه 

کتابفروشی ها هم عموما یا تعطیل یا نیمه تعطیل بودند، در عین حال کتاب های منبع 

دانشگاهی به دست دانشجویان می  رسید. طبیعی است که رونق وضع مانند زمان 

قبل از کرونا نباشد. به علاوه غیر از کتاب های فیزیکی، ناشرانی که در حوزه کتاب های 

الکترونیک فعالیت کرده بودند، در این دوره توانستند از زیرساخت هایشان استفاده 

کنند. البته تعداد ناشرانی که کتاب الکترونیک کار می  کنند کم است، ولی همین 

چهار اپلیکیشنی که در حوزه کتاب الکترونیک فعال هستند، رونق اقتصادی خیلی 

بالایی دارند و به اینها توجه شد و اقبال عمومی بالا بود. به نظرم کرونا باعث شد که 

فاز و افق جدیدی در پیش روی ناشران و فعالان حوزه کتاب دانشگاهی باز شود.« 

نوساناتقیمتکاغذمتضررشدنناشراندانشگاهی

درکرونارادوچندانکرد

»کرونا تنها عامل موثر در وضعیتی که امروز 

صنعت نشر دانشگاهی پیدا کرده، نبوده 

است و از قبل هم چند عامل دیگر در این 

زمینه موثر بوده اند که کرونا مزید بر علت 

شد و تاثیر آنها را مضاعف کرد.« این جمله 

مرتضی زینعلی، مدیر نشر دانشگاهی 

»جامعه نگر« است که بیان می کند یکی 

از این عوامل، نوسانات قیمت کاغذ و مواد 

اولیه مرتبط با صنعت نشر بود. ارز یارانه ای که برای نشر دانشگاهی تخصیص داده 

شده بود هم به طور درستی در این زمینه مصرف نشد. از طرف دیگر تحریم ها پیش 

از شیوع کرونا بر صنعت نشر ما تاثیر گذاشته بودند و از جمله قیمت های مربوط به 

کاغذ و زینک را بالا بردند. درحالی که چنین وضعیت بغرنجی برای ناشران دانشگاهی 

وجود داشت، کرونا هم از راه رسید. 

وی همچنین اشاره می کند که در ابتدای شیوع کرونا وضعیت بسیار مبهمی وجود 

داشت و عدم قطعیت در آنچه پیش خواهد آمد، اجازه تصمیم گیری و برنامه های 

بلندمدت را به ناشران می داد. هنوز مشخص نبود که با این وضعیت، دانشگاه ها 

تعطیل خواهد شد یا به کار خودشان ادامه می دهند؛ این وضعیت مبهم بعد از اسفند 

۹۸ به وجود آمد و بالاخره در آبان سال ۱۳۹۹، ترم سال بعد با یک ماه تاخیر آغاز شد 

و مقداری وضعیت نشر را بهتر کرد. ما تلاش کردیم از همین فرصت به وجود آمده 

حداکثر استفاده را کنیم و با یک فعالیت آهسته و پیوسته، تا جایی که ممکن است 

نیروهایمان را نگه داریم. پس از شروع کلاس ها در آبان، از آذرماه بود که دانشجویان 

دیدند کلاس آنلاینی وجود ندارد و کم کم به سمت خرید کتاب های دانشگاهی آمدند 

و اوضاع مقداری بهتر شد. 

کپیغیرقانونیازکتابها،دسترسیدانشجویانبهکتابرابیشاز

پیشکمرنگکرد

سازمان  رئیس  علی اکبرزاده،  حامد 

انتشارات جهاد دانشگاهی نیز درباره 

نشر  و  چاپ  تحولات  و  تغییر  مقایسه 

کتاب های دانشگاهی در دوران کرونا و 

قبل از آن می گوید: »مهم ترین اتفاقی که 

برای ناشران دانشگاهی در شرایط کرونا 

رخ داد، تعطیلی دانشگاه ها بود. درحالت 

عادی هم نسبت استفاده دانشجویان از 

کتاب به تعداد دانشجوها بسیار کم بود که این موضوع نیز دلایل مختلفی داشت. 

خیلی از استادان براساس جزوه  مطالب درسی دانشگاهی را پیش می بردند، فایل 

کتاب ها به صورت غیرقانونی در اختیار دانشجویان قرار می گرفت و این دلایل موجب 

شده بود که استفاده از کتاب برای دانشجوها تاحدی کمرنگ شود و با شیوع کرونا 

این مشکل دوچندان شد و بازار تهیه فایل های غیرقانونی کتاب افزایش پیدا کرد. 

تعطیلی صنف کتابفروشی  ها، افزایش قیمت کاغذ و مشکلات اقتصادی متاثر از کرونا 

موجب شد که نشر دانشگاهی بیشتر از دیگر بخش های نشر کشور متضرر شود.« 

علی اکبرزاده یک سال و دوماهی که از شیوع کرونا گذشت را سال سختی برای فعالیت 

ناشران دانشگاهی دانست؛ »البته این وضعیت برای ناشران عمومی از یک جهاتی 

بهتر بود، به ویژه برای آنهایی که از قبل توانسته بودند در فضای دیجیتال فعالیت 

داشته باشند.« وی همچنین عنوان کرد که انتشارات سازمان جهاد دانشگاهی نیز 

از این قاعده مستثنی نبود و لطمه بسیاری از جریان شیوع کرونا در کشور دید، 

مخصوصا در 6 ماهه ابتدایی سال گذشته که حساسیت های بیشتری برای خرید 

کتاب وجود داشت اما کم کم روند کار تغییر کرد. همچنین علی رغم اینکه انتشارات 

وابسته به سازمان جهاد دانشگاهی است، اما بودجه کم و محدودی دارد و 20 درصد 

از بودجه دولتی سهم می برد و ۸0 درصد از بودجه را باید خود انتشارات تامین کند 

که این تامین بودجه در شرایط کرونا اقدامی سخت و عجیب بود. البته انتشارات 

سازمان جهاد دانشگاهی در 6 ماهه دوم سال گذشته توانست مشکلات 6 ماهه 

اول سال را جبران کند و به نوعی پشت سر بگذارد. 

وی در ادامه با ذکر این نکته که انتشارات جهاد دانشگاهی سال گذشته به لحاظ 

تعداد عناوین کتاب، بیشترین عنوان را در طول 40 سال فعالیت انتشارات جهاد 

دانشگاهی داشت، افزود: »در دوران کرونا بیش از 600 عنوان کتاب در مجموعه 

شعب انتشارات جهاد دانشگاهی چاپ شد.«

اما حالا صنعت نشر کشور به ویژه نشر 

گزارش  این  ع  موضو که  دانشگاهی 

ی  لش ها چا با  ید  با ر  چطو  ، ست ا

بیان شده به حیات فعالیت هایش ادامه 

دهد و از خطر تعطیلی در امان بماند؟ 

و  ذی ربط  نهادهای   حمایت  طبیعتا 

به ویژه سیاستگذاری های مشخص و 

دقیق دولت در راستای حمایت از صنعت 

نشر و ناشران همچون کاهش نوسانات قیمت کاغذ، توزیع عادلانه یارانه چاپ 

و نشر و برگزاری نمایشگاه های کتاب و... می تواند کمی از زیان های تحمیلی 

به ناشران را بکاهد. حسینی نیک با بیان اقدامات انجمن فرهنگی ناشران 

دانشگاهی برای حمایت از ناشران این صنف می گوید: »انجمن فرهنگی 

ناشران کتاب دانشگاهی بر حسب وظیفه و اساسنامه خود، خدمات ویژه ای به 

حوزه کتاب دانشگاهی ارائه می کند که در دوره کرونا سه سرفصل اصلی داشته 

است. نخست برگزاری دوره های آموزشی برای ناشران است. در این انجمن 

سیستم وبینار مخصوصی وجود دارد که کمتر در انجمن ها و اتحادیه های دیگر 

به این نحو استفاده شده است. همچنین یک سیستم lms آموزشی مخصوص 

انجمن نیز وجود دارد و دائما سمینارها و کلاس هایی مانند حقوق نشر و یا 

کتاب الکترونیک برگزار می کند. دو دوره همایش جشنواره کتاب دانشگاهی 

در همین ایام کرونا توسط انجمن برگزار شد.« 

وی افزود: »سعی کرده ایم جامعه نشر دانشگاهی را آموزش دهیم و کمک کنیم 

به اینکه اینها خودشان بتوانند موسسات شان را مدیریت کنند و از این بحران 

خارج شوند. ثانیا برای تسهیل موضوع عرضه کتاب دانشگاهی، پورتال نشر 

دانشگاهی )به اختصار پند( را از حدود یک سال پیش افتتاح کرده ایم و این 

پورتال حدود ۱۵0 ناشر دانشگاهی که ناشران دولتی مانند دانشگاه تهران 

و شهید بهشتی و علامه و سمت و مرکز نشر دانشگاهی و پژوهشگاه های 

مختلف، چه ناشران خصوصی و چه دانشگاهی را تا الان در خودش جمع 

کرده  است. هرکدام از این ناشران خودشان در این پورتال صفحه دارند و 

می  توانند اطلاعات شان را در اینجا به روز کنند و کتاب های جدیدشان و 

کارهای جدیدشان را به مخاطبان اعلام کنند و بین همه این ۱۵0 ناشر 

که نزدیک 40 هزار عنوان کتاب است، به صورت یک سیستم جست وجوی 

پیشرفته و کامل عمل می  کند.« 

رئیس انجمن ناشران دانشگاهی در ادامه بیان می کند: »ایجاد بانک اطلاعات 

کتاب دانشگاهی بزرگ ترین خدمتی است که می  شد انجام داد و حتی بعد 

از دوره کرونا گسترش آن می  تواند تنها مرکز علمی و بانک اطلاعات کتاب 

دانشگاهی کشور را ایجاد کند. گام سوم مساله کتاب الکترونیک است. در این 

گام دوم که پورتال را ایجاد کرده ایم در اسفندماه هشتمین نمایشگاه تخصصی 

کتاب دانشگاهی و اولین دوره از جهت مجازی بودن، نمایشگاه مجازی کتاب 

دانشگاهی را در اسفندماه برگزار کردیم و خود ناشران 2۵ درصد تخفیف دادند 

و هزینه پست را از پنل پستی با تخفیف و یارانه استفاده کردیم. این زیرساخت 

الان وجود دارد که در مقاطع مختلفی مانند اول هر ترم تحصیلی و هر زمانی 

که مناسبتی باشد، می  شود نمایشگاه تخصصی کتاب دانشگاهی گذاشت. 

ساختمان آماده است و فقط یک اعلان عمومی می  خواهد.« 

حمایتازناشراندانشگاهیدردورهبحران

مدیر نشر دانشگاهی »جامعه نگر« نیز 

آبان  تا   ۹۸ »از اسفند  معتقد است: 

صرفا  که  بود  به حدی  ما  فروش   ۹۹

می توانستیم گذران امور را داشته باشیم 

و سوددهی آنچنانی نداشتیم. با وجود 

تحریم ها و تورم که بر کشور ما حاکم 

بود، آن میزان  فروشی که ما داشتیم، 

جوابگوی نیازهایمان نبود، اما از آبان 

و به خصوص آذر ۹۹ به بعد با یک صعود بسیار خوبی روبه رو بودیم و می شود 

گفت کتاب هایی را داشتیم که فروش آنها در این دوره بی سابقه بود و استقبال 

همچنان ادامه دارد. اما مشکل اینجاست که از طرفی ما ناشران می دویم و از 

طرفی تورم با سرعت بیشتری پیش می رود و ما به آن نمی رسیم.« 

زینعلـی ادامـه داد: »یـک خصوصیت صنعت نشـر این اسـت که وقتی کتابی 

قیمـت می خـورد، تـا همیشـه باید به همان قیمت پشـت جلد فروخته شـود، 

مثـلا کتاب هایـی کـه مـا در سـال های ۹۸ یـا ۹۹ چاپ کردیم، بـا یک قیمت 

خاصـی تعییـن شـده اند و بـا ورود بـه سـال ۱400، بـا اینکـه دولـت بـه نـرخ 

اکثـر چیزهـا 2۵ یـا ۳0 درصـد اضافـه کـرده اسـت، کتاب هـا همچنـان بایـد 

بـا بهـای قبلـی عرضـه شـوند. ایـن درحالـی اسـت کـه مـواد اولیـه کتـاب هم 

بـا گذشـت زمـان گران تـر می شـوند. مثـلا کاغـذ در سـال ۹۹، بـالای پانصد 

تومـان بـود و بـا رسـیدن بـه بهـار ۱400 بـه بـالای هفتصد تومان رسـید. این 

چیزهـا باعـث می شـود کـه بـا وجـود صعـودی کـه بعـد از آذرمـاه ایجاد شـد و 

می توانسـت ضررهـای رکـود ۸ مـاه قبـل از آن را تـا حدی جبـران کند، با ورود 

به سـال ۱400 و جا ماندن قیمت کتاب از متوسـط تورم کشـوری، ناشـران 

متحمل ضررهایی شوند. اینها مواردی است که با سیاستگذاری های دولت 

قابل حل اسـت. مثلا در بعضی از کشـورهای دنیا، کتاب در پشـت جلد آن 

قیمت گـذاری نمی شـود و آن را بـا نـرخ روز عرضـه می کننـد.« 

گرانیکاغذنیازمندحمایتدولتازصنعتنشردانشگاهیاست

علی اکبـرزاده نیـز در این  باره می گوید: 

»برای حمایت از ناشـران دانشـگاهی و 

به طـور کل صنعـت نشـر دانشـگاهی، 

دولـت بایـد اقدامـات موثرتـری انجـام 

دهـد کـه اجرایـی نشـد. البته بسـیاری 

از ایـن اقدامـات به طـور خـاص شـاید 

ارشـاد  و  فرهنـگ  وزارت  بـا  مرتبـط 

اسـلامی هـم نباشـد و دولـت به دلیـل 

درگیـری بـا مشـکلات اقتصـادی نتوانسـته آنهـا را انجـام دهـد. مسـاله امروز 

حـوزه نشـر، کاغـذ اسـت کـه متاسـفانه به دلیـل اینکـه از سـال گذشـته هیچ 

واردات کاغـذی انجـام نشـده و بسـتری هـم از تولیـد در داخـل کشـور فراهم 

نبـوده اسـت، قیمـت کاغـذ سـر به فلـک گذاشـته و قیمت گـذاری کتاب هم 

سـخت شـده اسـت. این حمایتی اسـت که می توان از ناشـران به ویژه ناشران 

دانشـگاهی انجـام داد.« 

حذفکتابهایکاغذیامکانپذیرنیست

حـال بایـد دید که با چیدمان تکه هایی 

از پـازل تغییـر و تحـولات صنعـت نشـر 

چـه  کرونـا،  دوران  در  دانشـگاهی 

چشـم اندازی بـرای سـال جاری و یـا 

حتـی در دوران پـس از کرونـا بـرای 

رونـدی  و  نشـر دانشـگاهی  صنعـت 

کـه طـی خواهـد کـرد، متصـور اسـت؟ 

حسـینی نیک حذف کردن نسـخه های 

فیزیکـی از کتاب هـای دانشـگاهی را امـری ناممکن می داند و بیان می کند: 

»اگر نقاطی از دنیا را که تحولات علمی در آنها سرعتش بیشتر از ایران است 

بررسـی کنید، می  بینید از حدود ۱۵ سـال پیش که بحث کتاب الکترونیک 

و ایبـوک مطـرح شـده، اگرچـه رشـد کتاب هـای الکترونیـک و حتـی صوتـی 

در جوامـع پیشـرفته بـالا بـوده، ولـی همچنـان کتاب های فیزیکـی و کاغذی 

هـم دارای رشـد اسـت و ایـن رونـد متوقـف نشـده و کتاب هـای الکترونیـک و 

کتاب هـای صوتـی و ماننـد آن، ظرفیت هـای جدیـدی ایجـاد کرده انـد نـه 

اینکـه ظرفیت هـای قبلـی را اشـغال کننـد و ایـن ظرفیـت جدیـد متشـکل از 

کسـانی بـوده کـه از جهـت اقتصـادی و مالـی تـوان خرید کتـاب فیزیکی که 

گران تـر بـوده  اسـت را نداشـته اند.« 

وی افـزود: »امـروز هـم تـا آخریـن نمایشـگاه کتـاب فرانکفـورت کـه شـرکت 

داشـته ام، هنـوز از ۸ سـالنی کـه به نمایشـگاه کتاب اختصـاص پیدا می  کند 

یـک سـالن بیشـتر به کتاب الکترونیـک اختصاص نداده انـد. کتاب فیزیکی 

همچنان پابرجاسـت و اقبال عمومی نسـبت به آن زیاد اسـت. حتی خیلی ها 

کـه فایـل الکترونیکـی و pdf دارنـد، بـه چاپخانه هـا مراجعـه می  کننـد که آن 

را تبدیـل بـه کاغـذ کننـد. دلایـل متعـددی از جهـت روانـی و بصـری و تمرکز 

و مسـائل دیگـر وجـود دارد کـه باعث شـده مطالعـه به نحـوی بـا ایـن کتـاب 

کاغـذی عجین شـود.« 

به گفتـه رئیـس انجمـن فرهنگـی ناشـران کتـاب دانشـگاهی، بـه هـر حـال 

متاسـفانه در کشـور مـا زیرسـاخت کتـاب الکترونیـک عقب تـر از سـایر نقاط 

دنیا بود و وقتی کرونا آمد، لااقل در بخش دانشـگاهی می  شـود گفت تقریبا 

هیـچ کاری در حـوزه کتـاب الکترونیک انجام نداده بودیم و موارد متعددی را 

مشـاهده می  کـردم کـه حتی در مقابل کتاب هـای الکترونیک مقاومت هایی 

صـورت می  گرفـت و هنـوز هـم می  گیـرد. در عیـن حـال کـه کتـاب فیزیکـی 

ناشـران در معـرض تکثیرهـای غیرقانونـی قـرار گرفتـه و خیلـی از کتاب هـای 

خوب دانشـگاهی امروز به طور غیر قانونی در دسـترس اسـت، در عین حال 

ناشـران امـروز اعتمـاد کافـی بـه فضـای مجـازی و کتـاب الکترونیـک ندارند 

و ایـن یکـی از نقـاط ضعـف و مسـائل مهـم جامعـه نشـر دانشـگاهی اسـت 

کـه به نظـرم ایـن مقاومـت یـا حساسـیت بی مـورد اسـت. کتـاب دانشـگاهی 

الکترونیـک بـا کتـاب عمومـی و داسـتان الکترونیـک متفـاوت اسـت؛ چـون 

مزایایـی دارد کـه بـا توجه به امکان جسـت وجو و یادداشـت گذاری و مقایسـه 

و تطبیـق مطالـب به دسـت می آیـد.« 

چشمانداز؛کیفیتکتابهایدرسیونقشوزارتخانههایدولتی

زینعلی در پاسخ به چشم انداز متصور از 

آینده صنعت نشر دانشگاهی در دوران 

کرونا می گوید: »با شیوع کرونا استفاده از 

جزوه ها در دانشگاه ها کمتر شد. دیگر به 

آن شکل که یکی از دانشجویان نکته های 

درسی استاد را یادداشت برداری کند و 

برای بقیه از روی آن کپی تهیه شود، مثل 

سابق وجود ندارد. از طرف دیگر چون 

کلاس ها آنلاین است، امتحانات هم نسبت به گذشته اهمیت کمتری پیدا 

می کنند؛ اما مساله ای که پیش می آید این است که دانشجو می ترسد با پایان 

دوره تحصیلش، حتی اگر نمره قبولی را کسب کرده باشد، از لحاظ دانش و 

معلومات به حد نصاب کافی نرسیده باشد و هنگام کار به مشکل برخورد کند. از 

این جهت آنها خودجوش به سمت استفاده از کتاب می آیند تا این خلأ آموزشی 

را پر کنند و سواد کافی را به دست بیاورند.« 

مدیر نشر »جامعه نگر« همچنین معتقد است: »اینها همه نیاز به کتاب دانشگاهی 

را بیش از پیش به نظر می رسانند، اما حتی قبل از کرونا هم می دیدیم که بعضی 

اساتید کتاب های خودشان را به دانشجویان عرضه می کردند و یا با ترجمه های 

متعددی به عنوان منابع مواجه بودیم که همخوانی متناسبی با بستر بومی ما 

نداشتند. با شیوع کرونا استفاده از جزوه ها در دانشگاه ها کمتر شد.« 

چشمانداز؛اقتصادصنعتنشربهویژهنشردانشگاهیدرگرووضعیت

اقتصادیکلانکشور

علی اکبرزاده چشم انداز صنعت نشر و 

در ذیل آن نشر دانشگاهی در شرایط 

کرونایی و پس از آن را وابسته به آینده 

حوزه اقتصادی کشور می داند و می گوید: 

»باید دید که اقتصاد کشور در سال جاری 

و سال های آینده به چه سمت و سویی 

پیش می رود. هرچه وضعیت اقتصادی 

کشور نرمال و خوب باشد، مشکلات 

واردات کاغذ، توزیع عادلانه یارانه و... به خوبی انجام شود، قطعا اهالی صنعت 

نشر به ویژه ناشران دانشگاهی در تمامی امور چاپ و نشر فعالیت ثمربخشی 

خواهند داشت.« 

در بحبوحه دست و پنجه نرم کردن ناشران 

دانشگاهی برای تداوم حیات و فعالیت 

خود در شرایطی که هیچ شناختی از 

ویروس کرونا برای مردم وجود نداشت 

و رویکردی نیز از سوی خود ناشران 

فروش  روند  تغییر  برای  دانشگاهی 

کتاب نبود، کپی های غیرمجاز و سرقت 

از کتاب های دانشگاهی بدون رعایت 

حقوق ناشر افزایش چشمگیرتری پیدا کرد و فایل کتاب ها با کپی های غیرقانونی 

در اختیار دانشجویان قرار می گرفت که این امر خرید کتاب و حقوق ناشر را زیر پا 

می گذاشت. حسینی نیک این معضل را این طور تشریح می کند که برای اینکه 

جامعه از منافع تولید علم بهره مند شود، حق دارد به سهولت از امکانات علمی 

و فرهنگی جامعه استفاده کند و از طرف دیگر تخلفاتی درخصوص کپی های 

غیرمجاز از کتاب های دانشگاهی صورت می  گیرد که نقض حقوق پدیدآورندگان 

و ناشران را در پی دارد. اگر بخواهیم جمع اینها را مدنظر قرار دهیم، باید چند 

راهکار را پیش بینی کنیم. پیشگیری اول این است که اصولا بایستی مخاطبان، 

به خصوص مخاطبان کتاب های تخصصی و دانشگاهی آموزش ببینند و اطلاع 

داشته باشند که یک کتاب دانشگاهی که تالیف یا ترجمه می  شود، چندین سال 

طول می  کشد. اگر در بحث کتاب و فایل pdf، حق الزحمه پدیدآورنده و یا ناشر که 

در آن حوزه سرمایه گذاری می  کنند پرداخت نشود، هم از جهت اخلاقی خلاف 

است و هم از جهت قانونی و هم شرعی و دینی. 

وی افزود: »نکته دوم اینکه از طرف ناشران و پدیدآورندگان هم باید منافع جامعه 

درنظر گرفته شود. اولا دولت باید تسهیلات لازم برای تولید یک کتاب دانشگاهی 

به نسبت ارزان قیمت تر را ارائه دهد؛ چه اینکه می دانیم کاغذ به شدت گران شده 

است و طبیعتا قیمت کتاب هم فراتر از توان عمومی دانشجویان بالا می رود. 

ثانیا چیزی که ناشران و پدیدآورنده ها باید توجه داشته باشند این است که نوع 

قیمت گذاری شان باید رعایت حال و وضعیت دانشجویان را هم بکند. تا حدی 

بی انصافی هایی در این حوزه اتفاق می  افتد و کتاب ها بدون حساب و کتاب و 

خارج از عرف قیمت می  خورند که این اشتباه است و دودش در چشم خود ناشران 

و پدید آورنده ها هم می  رود.« 

به گفته رئیس انجمن فرهنگی ناشران دانشگاهی کتاب فیزیکی باید ویترین 

داشته باشد و در شهرستان ویترین کتاب کم است و برای کتابفروشی ها این 

که بخواهند این کتاب های گران را تهیه کنند، صرفه اقتصادی ندارد. بنابراین 

مخاطبان متخصص دانشگاهی ما مجبورند با ناشر مکاتبه کنند یا تماس بگیرند 

تا کتاب برایشان پست شود. پس موضوع کپی های غیرمجاز، فقط مساله قیمت 

نیست. دسترسی کتاب هم مساله است که باید با برگزاری نمایشگاه های مجازی 

کتاب، ایجاد کتابفروشی های اینترنتی و امثال آنها، گسترش خدمات به نحوی 

باشد که مشکلات را حل کند و تاحدودی هم دولت یارانه ای بگذارد که کتاب را 

در دسترس علاقه مندان در سراسر کشور قرار دهد. 

ناشراندانشگاهیدستبهگریبانباسارقانکپیهایغیرمجازکتب

زینعلی نیز در این باره معتقد است: »یکی 

از مسائلی که در ارتباط با نشر دانشگاهی 

در دوران کرونا کنترل نشد، فضای مجازی 

بود. در این فضا بسیاری از کتاب های 

دانشگاهی به صورت pdf منتشر شد و در 

دسترس همه قرار گرفت که این کار یا از سر 

ناآگاهی بود یا سرقت ادبی. یک سری از افراد 

در تهران و شهرستان ها آمدند و کتاب های 

دانشگاهی را به صورت فایل منتشر کردند و افراد دیگری هم آنها را کپی کردند. البته 

وضعیت به وجود آمده بر اثر کرونا روی مساله کپی رایت تاثیرات دیگری هم داشت 

که می توان جنبه های مثبتی هم در آن پیدا کرد.«  وی یکی از این جنبه های مثبت 

را تعطیل شدن یک مرکز بزرگ برای کپی های غیرمجاز کتاب های دانشگاهی که در 

خود دانشگاه ها قرار داشت، دانست و اشاره کرد: »در اکثر دانشگاه ها بخشی وجود 

داشت با عنوان انتشارات که کتاب های درسی به آنجا برده می شد و از صفحات مربوطه 

یا تمام صفحات آن به دانشجویان فتوکپی داده می شد. با شیوع کرونا و تعطیل شدن 

کلاس های حضوری، این بساط هم برچیده شد. در تحقیقات میدانی که من و بسیاری 

از همکاران انجام دادیم، به این نتیجه رسیدیم که تقریبا ۹0 درصد از دانشگاه های 

کشور چنین بخشی را دارند؛ یعنی یک اتاق را با مبالغ بالا به شخصی اجاره داده اند 

که برای دانشجویان از کتاب ها و جزوات کپی می گیرد. با شیوع کرونا و آنلاین شدن 

کلاس ها، آن قضیه برچیده شد و افرادی که در فضای مجازی کتاب ها را بارگذاری 

می کنند، گروه دیگری هستند که باید با آنها برخورد جداگانه ای صورت گیرد.« 

نواقصحقوقمالکیتفکریومعنوی

راهیبرایافزایشکپیهایغیرمجازدرکرونا

رئیس انتشارات سازمان جهاد دانشگاهی 

نیز این طور توضیح می دهد که به طور کلی 

بحث حقوق مالکیت فکری و معنوی نه تنها 

در حوزه نشر بلکه در تمامی آثار فرهنگی 

و هنری با مشکلاتی مواجه است که باید 

برطرف شود. قوانین موجود در این زمینه 

اجرایی نمی شود و تنها راه مقابله با سرقت و 

کپی های غیرمجاز از کتاب های دانشگاهی 

در دانشگاه ها که در اکثر مواقع نیز توسط بخش زیراکس و یا انتشارات دانشگاه ها صورت 

می گیرد و در ایام کرونا نیز این اقدام افزایش پیدا کرده است، برطرف شدن نواقص 

قانونی حقوق مالکیت فکری و معنوی و ورود متولیان امر و دستگاه های نظارتی برای 

برخورد با متخلفان است. وی همچنین بیان می کند برخی معتقدند که انتشار نسخه 

الکترونیکی کتاب به شکل غیرقانونی ضربه چندانی به فروش کتاب به صورت فیزیکی 

نمی زند؛ بلکه باعث می شود که آن اثر با اقبال بیشتری روبه رو شود. 

یگـر  د نیـا  د  ، کرونـا ع  شـیو بـا 

نمی توانسـت بـه شـکل و شـیوه 

قبـل ادامـه حیـات داشـته  باشـد 

و تمـام ابعـاد جامعـه دیگـر بایـد 

امـر تکنولـوژی و حضـور در  بـا 

فضـای دیجیتـال و آنلایـن عجین 

می شـدند. صنعـت نشـر به ویـژه 

نشـر دانشگاهی نیز از این جریان 

مسـتثنی نبـود و دسترسـی بـه منابـع، خریـد کتـاب، شـیوه ارائـه منابـع 

اطلاعاتـی رنـگ و بـوی دیجیتالی به خود گرفـت. رئیس انجمن فرهنگی 

ناشـران دانشـگاهی حضور صنعت نشـر دانشـگاهی در فضای دیجیتال 

را این طـور توصیـف می کنـد کـه در کتـاب الکترونیـک اصـلا تعـداد 

صفحـه مهـم نیسـت همین طـور حجـم کتـاب. مصـرف کاغـذ و مقـوا و 

محدودیـت زمانـی و مکانـی نـدارد و فایل هـا می  توانـد در آن واحـد در 

هـر جـای دنیـا قابـل اسـتفاده و مزایـای مختلـف بسـیاری داشـته باشـد 

کـه اینهـا به خصـوص جذابیتـش بـرای کتاب هـای دانشـگاهی بیشـتر 

اسـت. در کتـاب دانشـگاهی کـه یـک بحـث جـدی و علمـی و تخصصـی 

مطـرح اسـت، دانشـجو و خواننـده نیـاز بـه جسـت وجوهای پیشـرفته و 

مقایسـه بـا متـون مختلـف دارد. طبعـا قیمـت کتـاب الکترونیـک ارزان تر 

از کتـاب کاغـذی خواهـد بـود. اینطـور نیسـت کـه رایـگان باشـد. گاهی 

در دنیـا کتـاب الکترونیـک از کتـاب کاغـذی هـم گران تر اسـت؛ به خاطر 

مزایایـی کـه عـرض کـردم. امـا بـه هـر حـال به طور متوسـط بیـن 40-۳0 

درصـد، کتـاب الکترونیکـی ارزان تـر از کتاب کاغذی اسـت. بنابراین این 

کتـاب الکترونیکـی می  توانـد خیلـی بـرای بخـش دانشـگاهی جذابیـت 

داشـته و مفیـد باشـد. 

وی بـا اشـاره بـه چنـد نکتـه مهـم برای حضور نشـر دانشـگاهی در فضای 

دیجیتـال عنـوان می کنـد: »یکـی اینکـه ناشـران مـا خیلـی اسـتقبالی از 

ایـن کتاب هـای الکترونیـک نمی  کننـد و اعتمـادی به تبلیغاتـی که برای 

کتاب هـای الکترونیـک صـورت می  گیـرد ندارند و تصـور می  کنند قفل ها 

به سـادگی شکسـته می  شـوند و سـرمایه آنهـا از بیـن می  رود. ایـن به نظرم 

دیـدگاه اشـتباهی اسـت چـون هـم قفل گذاری هـای امـروز پیشـرفته 

اسـت و هـم اینکـه مـا به طـور نسـبی می  توانیـم آموزش هایـی بدهیـم کـه 

جامعـه مخاطبـان به دنبال شکسـتن قفل و دسـت اندازی به این مسـائل 

نباشـند. بـه هـر حال امـروز خیلی از کتاب های دانشـگاهی و کتاب های 

علمـی را به طـور غیرقانونـی می  بینیـد کـه در فضـای مجازی وجـود دارد. 

پـس ناشـران مـا بایـد توجـه کننـد کـه چه بهتر اگـر مخاطب مـا در فضای 

مجـازی بتواننـد بـا یـک قیمت ارزان تری نسـبت به کتـاب فیزیکی کتاب 

را به طـور قانونـی دریافـت کنـد. اگـر این کار را انجـام ندهیم زمینه را برای 

تخلـف فراهـم کرده ایم.« 

نسخهدیجیتالکتابهایدانشگاهیکمترموردتوجهقرارمیگیرد

زینعلـی در این بـاره توضیـح می دهـد کـه در حـوزه کتاب هـای دیجیتال، 

کتاب هـای عمومـی نسـبت بـه کتاب هـای دانشـگاهی مـورد اسـتقبال 

بیشـتری هسـتند. کتاب هـای دانشـگاهی عمومـا بـا حجـم بـالا، مثـلا 

600 یـا ۷00 صفحـه و بـا لحـن 

درسـنامه ای منتشـر می شـوند و 

نسـخه دیجیتـال آنهـا کمتـر مورد 

قـرار می گیـرد. مثـلا  اسـتقبال 

به طـور ویـژه در رشـته پزشـکی که 

کتاب هـای کاغـذی بـا کیفیتـی 

وجـود دارد، می تـوان دیـد کـه 

ی  نسـخه ها ز  ا ن  یا نشـجو ا د

دیجیتـال اسـتقبال چندانـی نمی کننـد و می شـود نتیجـه گرفـت کـه ما 

تا جا افتادن اسـتفاده از کتاب های دانشـگاهی دیجیتال، فاصله زیادی 

داریـم. مخاطبـان کتاب های دانشـگاهی هم کسـانی نیسـتند که از این 

نـوع آثـار اسـتقبال چندانـی کنند. طبـق آماری که تا قبـل از کرونا وجود 

داشـت، سـالیانه ۱0 تا ۱2 کتاب بیشـتر به این شکل منتشر نمی شدند. 

وی ادامــه داد: »حــالا شــاید ایــن آمــار مقــداری بالاتــر رفته باشــد اما هنوز 

به حــدی نرســیده کــه بتــوان روی آن حســاب کــرد. اگــر هم دانشــجویانی 

باشــند کــه از کتاب هــای دیجیتــال در فضــای مجــازی اســتقبال کننــد 

ولــی تعــداد آنهــا هنــوز به حــدی نیســت کــه بــرای ناشــران دانشــگاهی 

به لحــاظ ســرمایه گذاری صرفــه داشــته باشــد. البتــه مــن فکــر می کنــم 

کــه شــیوه آمــوزش در ســال های آینــده تغییراتــی خواهــد کــرد و باعــث 

ــان  ــه خودش ــی را ب ــم تحولات ــی ه ــع درس ــا و مناب ــه کتاب ه ــود ک می ش

ببیننــد. بــر ایــن اســاس ممکن اســت در آینده اســتقبال بســیار بیشــتری 

ــت  ــن موقعی ــه ای ــیم ک ــته باش ــی داش ــا صوت ــری ی ــای تصوی از کتاب ه

ناشــران را هــم تغییــر می دهــد. بــرای حرکــت بــه ایــن ســمت لازم اســت 

کــه ابتــدا دولــت و نهادهــای بالادســتی تصمیمــات زیرســاختی کلانــی 

بگیرنــد تــا در مرحلــه بعــد ناشــران هــم بــر همــان اســاس حرکــت کننــد، 

مثــلا قانــون کپی رایــت هنــوز در ایــران بــه جهــت الزامــات فعالیــت در 

فضــای مجــازی بــه روز نشــده اســت و زیرســاخت های نرم افــزاری و 

ســخت افزاری بــه ایــن شــکل لازم و در ســطح ملــی ایجــاد نشــده اند.« 

بیاعتمادیناشراندانشگاهیبرایورودبهفضایدیجیتال؛

نبودحامیمالیقوی

رئیــس انتشــارات ســازمان 

جهــاد دانشــگاهی در ایــن 

 بــاره متذکــر می شــود کــه 

هی  نشــگا ا د ی  ب هــا کتا

ی  ب هــا کتا نســبت  بــه 

بــه  د  رو و ی  بــرا مــی  عمو

ی  فضــا ل  یجیتــا د عرصــه 

بــه  تجر ا  ر ی  ت تــر و متفا

ی  ب هــا کتا نشــر  ر  د فقیــت  مو رصــد  د گــر  ا  . می کننــد

عمومــی، کــودک و نوجــوان، مذهبــی و... از طریــق پلتفرم هــا 

امــا در نشــر کتاب هــای  بــالا باشــد،  و فضــای مجــازی 

دانشــگاهی ایــن درصــد بســیار پاییــن  اســت و به دلیــل 

ــی از  ــم در برخ ــگاهی آن ه ــای دانش ــاص کتاب ه ــی خ ویژگ

رشــته هایی چــون پزشــکی، فنی-مهندســی، هنــر و معمــاری 

اســت کــه امــکان دیجیتال کــردن آن ســخت و گاهــی شــاید 

غیرممکــن باشــد، امــا چــاره ای نیســت و بایــد بــه ایــن ســمت 

حرکــت کــرد. 

ــمت  ــاره به س ــردم دوب ــا، م ــام کرون ــس از اتم ــه وی، پ به گفت

کتاب هــای کاغــذی حرکــت می کننــد و کتــاب فیزیکــی 

40 ســال  به راحتــی از میــان نخواهــد رفــت. حداقــل تــا 

ــد  ــذی خواه ــای کاغ ــاب از کتاب ه ــروش کت ــده ف ــده عم آین

بــود نــه دیجیتالــی، کمااینکــه درحــال حاضــر نیــز ۹0 درصــد 

فــروش کتــاب در شــرایط کرونایــی از کتــاب کاغــذی اســت. 

علی اکبــرزاده مشــکل جــدی بی اعتمــادی ناشــران بــرای 

ورود بــه عرصــه دیجیتــال را نبــود حامــی جــدی مالــی همچون 

ــس  ــت: »در پ ــد اس ــد و معتق ــی می دان ــران عموم ــر ناش دیگ

ایــن حمایت هــا دیدگاه هــای فکــری خاصــی وجــود دارد و 

به دلیــل ترویــج آن فکــر و دیــدگاه، اسپانســرهای مالــی از 

ناشــران حمایــت می کننــد، افــکاری کــه بعضــا به صــورت 

رســمی در کشــور مــورد اقبــال نیســتند. به طــور مثــال هنــوز 

هــم در کشــور حامــی کتاب هایــی کــه ایده هــای چــپ را 

ع غیرقابــل انــکار  ترویــج کننــد، وجــود دارد و ایــن موضــو

اســت امــا ناشــران دانشــگاهی این طــور نیســتند و صرفــا 

کتــاب درســی تولیــد می کننــد و به دلیــل اینکــه حامــی مالــی 

 . می شــوند متحمــل  را  ســنگین تری  ی  ضربه هــا  ، ارنــد ند

ــت  ــی اس ــوب و پاک ــف محج ــر، صن ــف نش ــی صن ــور کل به ط

و در میــان آن کار ناشــران دانشــگاهی ســخت تر اســت.« 

کمک به ناشران دانشگاهی در دوره بحرانمقایسه اوضاع نشر دانشگاهی در دوران کرونا و پیش از آن

چشم انداز صنعت نشر دانشگاهی در دوران پس از کرونا ناشران دانشگاهی و معضل کپی های غیرمجاز

کرونا، کتاب های دانشگاهی و فضای دیجیتال

بــاگذشــتبیــشازیــکســالازشــیوعویــروسکرونــا،شــرایطجدیــدیدرروندهــایاجرایــی

ــابعضــیتغییــرات آمــوزشبهوجــودآمــد؛بهگونــهایکــههمــهخودشــانرابــرایکنــارآمــدنب

بنیادیــنودائمــیآمــادهمیکننــد.ســاختارهایتوزیــعوانتشــارکتــابدرایــران،یکــیاز

مــواردیبــودکــهبــاانتشــارویــروسکوویــد-19لــزومتغییــررویکــردرادرخــودحــسکــرد؛دیگــر

روشهــایارســالکتــاب،دسترســیبــهمنابــعوتوزیــعمنابــعاطلاعاتــیبــاشــیوههایقبــلازکرونــاممکــنوموثــرنبــودوســاختارصنعــتنشــر

کشــورتکانههــایاساســیتغییــررادرپیکــرخــوداحســاسکــرد.صنعــتنشــرکتابهــایدانشــگاهیامــابهعنــوانجــزءخاصــیازســاختار

صنعــتنشــرایــران،درایــنمــدتشــرایطمتفاوتتــریرانســبتبــهدیگــربخشهــایصنعــتنشــرتجربــهکــردکــهنیازمنــدبررســیدقیــق

هســتند.یکــیازنخســتینکارهــابــرایبیــاندقیقتــرتاثیــراتویــروسکرونــاوارائــهگزارشــیازچــاپونشــرکتابهــایدانشــگاهیدرایــام

کرونــا،دسترســیروشــنودقیــقبــهمنابــعآمــاریدرایــنحــوزهاســت.بــرایدسترســیبــهچنیــنآمــاری،بــهچنــدمرکــزمربوطــهســرزدیــم؛

امــاهیــچآمــاریتحــتعنــوانگزارشــیازخروجیهــایچــاپونشــرکتابهــایدانشــگاهیومیــزانفــروشوجــودنــداردتــابتــوانکمیتهــای

آنرااندازهگیــریکــرد.بــهایــنمعنــاکــهتعریفــیازناشــردانشــگاهیبــرایکســباطلاعــاتآمــاریوجــودنــداردویــاضریــبخطــادرایــنآمــار

ــرازکتــبدانشــگاهیهــمعرضــه ــیغی ــالااســت؛چراکــهبرخــیازناشــراندانشــگاهیمثــلانتشــاراتدانشــگاهتهــران،کتابهای بســیارب

ــایدانشــگاهیعرضــه ــد،کتابه ــادانشــگاههاندارن ــچارتباطــیب ــههی ــرانتشــاراتیک ــیوازســویدیگ ــایترکیب ــیکتابه ــد،یعن میکنن

ــان ــیمی ــایدانشــگاهیداشــت.حت ــروشوچــاپونشــرکتابه ــزانف ــیازمی ــارثابت ــوانآم ــا،نمیت ــهتداخله ــلاینگون ــد.بهدلی میکنن

ناشــراندانشــگاهیهــمدرخصــوصکیفیــتتاثیرگــذاریکرونــابــرایــنصنعــت،اختلافنظرهایــیاساســیهســتوتنهــاکاریکــهمیتــوان

کــردچیــدنایــناطلاعــاتوحرفهــاکنــارهــماســتتــاتصویــرینســبتاکلیتــرازایــنفضــابهدســتبیایــد.نکتــهایکــهبهطــورمتفقالقــول

درصحبتهــایناشــراندانشــگاهیمختلــفبــهآناشــارهمیشــود،رونــقچشــمگیرایــنصنعــتدرنیمــهدومســال1۳99اســت؛طــوریکــه

حتــیبعضــیازناشــرانوضعیتشــاندرایــندورهرابهتــرازدورانپیــشازکرونــاارزیابــیمیکننــد.درخصــوصوضعیــتنشــردانشــگاهیو

مقایســهآنبــادورانپیــشازکرونــا،نقــشتکنولــوژیدیجیتــالدرانتشــاراتدانشــگاهیدورانکرونــا،بحــرانکپیهــایغیرمجــاز،حمایتهــای

دولــتودیگــرموسســاتازناشــراندانشــگاهیوچشــماندازصنعــتنشــردانشــگاهیبــاتوجــهبــهوضعیتــیکــهدرحــالحاضــرپیــداکــرده،

ــاعبــاسحســینینیکرئیــسانجمــنفرهنگــیناشــراندانشــگاهی،مرتضــیزینعلــیمدیــرنشــرجامعهنگــروحامــدعلیاکبــرزادهرئیــس ب

ــد. ــهمیخوانی ــایپنجگان ــدامازعنوانبندیه ــلهرک ــاراذی ــهنظــراتآنه ــمک ــیکردهای ــاددانشــگاهیگفتوگوهای ســازمانانتشــاراتجه

»فرهیختگان«درگفتوگوبامدیرانانتشاراتکتبدانشگاهیبررسیکرد

دو نیمه متفاوت
سال کرونا�یی انتشارات دانشگاهی

یگانه عرب
روزنامهنگار


